~I
CÂMARA MUNICIPAL DE Gabinete do
CAPISTRANO I Vereador

REQUERIMENTO N°. 050/2023

PROPOSITOR: VEREADOR ISAÍAS XAVIER.

DESTINATÁRIO: PREFEITO DE CAPISTRANO/SECRETARIA DE SAÚDE.

ASSUNTO: REQUER A DISPONIBILIZAÇÃO DE DOIS VEÍCULOS DO TIPO VAN PARA
LEVAR E TRAZER PACIENTES A FORTALEZA EM HORÁRIOS DIFERENTES PARA SUPRIR
A REAL NECESSIDADE DA POPULAÇÃO.

Exmos. Vereadores e Presidente da Câmara de Capistrano.

O Vereador ISAIAS XAVIER no uso de suas atribuições que são conferidas
pelo Regimento Interno apresenta a seguinte propositura para apreciação desta casa de
leis. Empos, sendo este lido e aprovado em Plenário, encaminhe-se ao Gabinete do
Prefeito e a Secretaria Municipal de Saúde.

O requerimento, ora apresentado, que visa disponibilizar 02 (dois) veículos do
tipo Van para fazer o traslado de pacientes nos períodos da manhã e tarde, possibilitará
que os pacientes que terminarem mais cedo suas consultas/exames/atendimentos/etc.
possam retornar a sua casa mais cedo e aqueles que precisam esperar a manhã toda
para ser atendido apenas a tarde, poderão ir nesse período e regressar a noite.

Ora, nobres colegas, atualmente existem pessoas indo à Fortaleza para o
atendimento médico especializado, sendo que parte deles só tem consulta pela manhã e
parte deles a tarde, porém, todos precisam aguardar uns aos outros e só retornam as
suas casas no finam da tardinha/noite. Esse transporte diário é feito por um único micro-
ônibus.

Ou seja, os que são atendidos pela manhã aguardam a tarde toda até os que
são atendidos à tarde (estes que também aguardam a manhã toda) para poderem voltar
às suas residências. Tudo isso gera desconforto, cansaço físico e mental, despesas
financeiras, e não ajuda na evolução do quadro doentio, podendo até piorar.

Portanto, para melhor resolver essa situação e humanizar o serviço aos
doentes de nossa cidade é que proponho a substituição do micro-ônibus por dois veículos
do tipo Van, e estes devem ir levando os pacientes em turnos diferentes para satisfazer o
direito do cidadão.

Dessa forma, se justifica, requerendo a apreciação do Plenário e aprovação e
subscrição dos vereadores.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, aos 24 dias do mês de outubro
do ano de 2023.

XR(.1,(.;--)
Isaías Xavier de Aguiar

Vereador (2021-2024)

(8S) 3326-1393
9.8137-3224

CNN 02.313.830f0001-0)
CGF 069204/9-1 o 1 I ÁIV.....SSA Miguel Ferreira lima, SiN 1121 ramaracapistmno.ce.gov.hr

CEP 62.748 000 Capistrano • Ceará (amarar apistran ginaarorn